
  تصنيف المؤسسات الصناعية
 

 مرسوم رقم ٥٢٤٣ - صادرفي ٢٠٠١/٤/٥
 
 
 

  ان رئيس الجمھورية،
  بناء على الدستور، 

(احداث وزارة الصناعة) لا سيما المادة  ١٩٩٧حزيران  ٢تاريخ  ٦٤٢بناء على القانون رقم 
  الرابعة منه،

(المحلات المصنفة والمضرة  ١٩٣٢تموز  ٢٢/ل تاريخ ٢١بناء على المرسوم الاشتراعي رقم 
  بالصحة والمزعجة)،

(تنظيم وزارة الصناعة وتحديد ملاكھا  ٨/١٠/١٩٩٨تاريخ  ١٣١٧٣بناء على المرسوم رقم 
  وشروط التعيين الخاصة في بعض وظائفھا)،

(تعديل تصنيف المؤسسات الخطرة والمضرة  ٢٤/٣/١٩٩٤تاريخ  ٤٩١٧بناء على المرسوم رقم 
  بالصحة والمزعجة)،

  بناء على اقتراح وزير الصناعة،
  )،١٤/١٠/١٩٩٩تاريخ  ٢٠٠٠ -  ٢٤٥/١٩٩٩وبعد استشارة مجلس شورى الدولة (الرأي رقم 

  ،٢٢/٣/٢٠٠١وبعد موافقة مجلس الوزراء في جلسته المنعقدة بتاريخ 
  يرسم ما يأتي:

  
  

ما يخص في  ٢٤/٣/١٩٩٤الصادر بتاريخ  ٤٩١٧عدل الجدول الملحق بالمرسوم رقم  -١المادة 
قطاعات الصناعة وفئاتھا وفروعھا واستبدل بالجدول الملحق بھذا المرسوم والمبني على الترتيب 

  ) الذي يمكن العودة الى تفصيلاته عند الاقتضاء.ISIC 3الدولي لتصنيف الصناعات (
  
  

تبقى سارية المفعول النصوص المتعلقة بالقطاعات غير الصناعية وفئاتھا وفروعھا  -٢المادة 
المشار اليه في المادة الاولى اعلاه وغير الواردة  ٤٩١٧/٩٤الواردة في الجدول الملحق بالمرسوم 

  في الجدول الملحق بھذا المرسوم.
  
  

  ينشر ھذا المرسوم ويبلغ حيث تدعو الحاجة. -٣المادة 
  

  ٢٠٠١نيسان  ٥بعبدا في         
  الامضاء: اميل لحود         



  صدر عن رئيس الجمھورية 
  رئيس مجلس الوزراء 

  الامضاء: رفيق الحريري
  وزير الصناعة         
  الامضاء: جورج افرام         

  
  

  جدول 
  ٥/٤/٢٠٠١تاريخ  ٥٢٤٣ملحق بالمرسوم 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
              الصنف/المادة    ISTCالرقم 

  الفئة   
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  المواد المنجمية    ج
                فحم وخث    ١٠٣٠

  ٢  
  (مستودعات، خدمات عائدة لھا، صناعة) -النفط الخام والغاز الطبيعي     ١١١٠

  ١  
          استخراج المواد (لا تشمل المسح)    ١١٢٠

  ٣  
  ٣              اسية (الخام)المعادن الاس    ١٣
    منتجات المناجم والمقالع    ١٤

                حجارة للبناء    ١٤١١
  ٢  
            حجر جيري، جفصين وكلس    ١٤١٢

  ٢  
                بحص ورمل    ١٤١٣

  ٣  
        بالتبخير          ملح     ١٤٤٠

  ٥  
        تعبئة              
  ٤  
        تصنيع              
  ٢  
        غ م س -منتجات مختلفة من المناجم والمقالع     ١٤٥٠

  ٣  
  
  صناعة     د

  صناعة المواد الغذائية    ١٥



    لحوم طازجة ومحفوظة (لا تشمل الطيور الداجنة والمسالخ)    ١٥١١
  ٣  
      والمسالخ - لحوم طازجة ومحفوظة. تشمل المسالخ     
  ٢  
    طازجة ومحفوظة لا تشمل المسالخ - لحوم الطيور الداجنة     ١٥١٢

  ٣  
      والمسالخطازجة ومحفوظة  - لحوم الطيور الداجنة     
  ٢  
          تصنيع منتجات اللحوم بجميع اصنافھا    ١٥١٣

  ٣  
              منتجات سمكية محفوظة    ١٥٢٠

  ٣  
                  مصنعة    
  ٢  
  ٤              بطاطا مصنعة ومحفوظة    ١٥٣١
      ]٨٣/١٠٨عصير الخضار والفواكه [انظر المرسوم رقم     ١٥٣٢

  ٤  
ط/ع ٢٥٠٠٠ط.أ.<    غ م س - خضار وفواكه مصنعة ومحفوظة     ١٥٣٣

  ٣  
ط/ع ٢٥٠٠٠ط.أ.<                  
  ٤  
    نباتي           زيوت وشحوم خام    ١٥٤١

  ٣  
    حيواني                  
  ٢  
    نباتي           زيوت وشحوم مكررة    ١٥٤٢

  ٣  
    حيواني                  
  ٢  
  ٥  طن/ى ١ط.أ. <          صناعة مشتقات الحليب    ١٥٥١

طن/ى ٢.٥طن و ١ما بين                 
  ٤  
طن/ى ٢.٥ط.أ. >                   
  ٣  
  ٥  طن/ى ١ط.أ. <      البوظة والمثلجات المعدة للاستھلاك    ١٥٥٢

طن/ى ٢.٥طن و ١ما بين                 
  ٤  
طن/ى ٢.٥ط.أ. >         ]٨٣/١٠٨(انظر المرسوم رقم     
  ٣  



  ط/س ٥ط.أ.<           نتاج مطاحن  الحبوب     ١٥٦١
  ٤  
ط/س ٥>  - ط.أ.                  
  ٢  
  ط/س ٥ط.أ.<         النشوبات والمنتجات النشوية    ١٥٦٢

  ٣  
ط/س ٥> -ط.أ.                   
  ٢  

  
    نباتي        علف مصنع للحيونات الداجنة    ١٥٧١

  ٤  
  حيواني: خلط                  
  ٣  
    تصنيع                  
  ١  

  
            اغذية معدة للحيوانات المنزلية    ١٥٧٢

  ٣  
  

    كھرباء  -        خبز وحلويات طازجة    ١٥٨١
  ٥  
            ٣م٥سعة الخزان <  -غاز     
  ٥  
٣م ٢٠و ٥ سعة الخزان بين                
  ٣  
  ٣م٢٠سعة الخزان >                 
  ٢  
          كلغ دقيق/أ ٢٥٠٠مازوت ط.أ. <    
  ٤  
كلغ دقيق /أ ٢٥٠٠ط.أ.>                 
  ٣  

  
            بسكويت وحلويات محفوظة    ١٥٨٢

  ٤  
  

    صناعة باردة             سكر    ١٥٨٣
  ٣  
    صناعة حامية                
  ٢  

  



            كاكاو، وشوكولاته، وسكاكر    ١٥٨٤
  ٤  

  
        معكرونة، شعيرية، وغيرھا من المعجنات    ١٥٨٥

  ٤  
          صناعة            
  ٣  

  
    تحميص البن          بن وشاي    ١٥٨٦

  ٤  
تحميض البن، البيع بالمفرق                
  ٥  

  
                بھارات وتوابل    ١٥٨٧

  ٤  
  

              منتجات غذائية اخرى    ١٥٨٩
  ٤  

  
  ليتر/ع ١٠٠٠٠انتاح <      مشوربات كحولية مقطرة    ١٥٩١

  ٤  
  ٣  ليتر/ع ١٠٠٠٠> -انتاج                
    تعبئة بالقناني                
  ٤  

  
                كحول الاتيل    ١٥٩٢

  ٣  
  

  ٤  ليتر/ع ١٠٠٠٠انتاج <             خمور     ١٥٩٣
  ٣  ليتر/ع ١٠٠٠٠> -انتاج                
    تعبئة بالقناني                
  ٤  

  
                  بيرة    ١٥٩٦

  ٣  
  ]٨٣/١٠٨قم مياه معدنية ومشروبات غير كحولية [انظر المرسوم ر    ١٥٩٨

  ٤  
  
  منتجات التبغ    ١٦
  



  (سجاير دون سيجار)          منتجات التبغ  ١٦٠٠٠
  ٣  

  
  المنتجات النسيجية    ١٧
  

  ٥  ك ومحركات٢٥طاقة <     نسيج وخيوط، غزل وتصنيع الصوف    ١٧١٠
ك ومحركات٢٥> -طاقة                 
  ٤  
  ٣  استعمال مواد كيماوية او قابلة للاشتعال (تبييض، صباغ، مرجل بخاري)    

  
  ٥  ك ومحركات٢٥طاقة <       الاقمشة النسيجية (حياكة)    ١٧٢٠

ك ومحركات٢٥> -طاقة                 
  ٤  
    استعمال مواد كيماوية او قابلة للاشتعال (تبييض اوصباغ)    
  ٣  
  تبييض او صباغ -        خدمات تكميلية نسجية    ١٧٣٠

  ٣  
  ٤    خدمات اخرى -                

  
  ٥  ك ومحركات ٢٥طاقة <  لبسة)منتجات نسيجية مصنعة (لا تشمل الا    ١٧٤٠

ك ومحركات١٠٠ك و< طاقة< ٢٥              
  ٤  
ك ومحركات ١٠٠> -طاقة                
  ٣  

  
ك ومحركات ٢٥طاقة <           سجاد وموكيت    ١٧٥١

  ٥  
  ك و ١٠٠ك و ٢٥ما بين               
  ٤  
ك ومحركات ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  

  
            حبال ومرس جدل وتشبيك    ١٧٥٢

  ٤  
            غ م س -سيج خلافه من الن    ١٧٥٤

  ٤  
  

          اقمشة محاكة او مطرزة او محبوكة    ١٧٦٠
  ٤  

  



  ٥  ك ومحركات٢٥ط.أ. <     جوارب وكولون محاكة او محبوكة    ١٧٧١
ك ومحركات٢٥> -ط.أ.                 
  ٤  
  استعمال مواد كيماوية وقابلة للاشتعال (تبيض، صباغ، مرجل بخاري)    
  ٣  

  
      من الالبسة المشابھةكنزات محاكة او مطرزة وخلافه     ١٧٧٢

  ٥  
  
    صناعة الملابس والمواد وصبغ الفرو    ١٨
  

  ٥  ك ومحركات٣٥ط.أ. <       ملابس جلدية (دون تصنيع)    ١٨١٠
ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  ٥  ك ومحركات٣٥ط.أ. <           ملابس عمل    ١٨٢١

ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  ٥  محركاتك و٣٥ط.أ. <           ملابس خارجية    ١٨٢٢

ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  ٥  ك ومحركات٣٥ط.أ. <           ملابس داخلية    ١٨٢٣

ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  ٥  ك ومحركات٣٥ط.أ. <     غ م س -ملابس مختلفة واكسسوار لھا      ١٨٢٤

ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  ٥  ك ومحركات٣٥ط.أ. <           فرو ومشتقاته    ١٨٣٠

ك ومحركات٣٥> -ط.أ.                 
  ٤  

  
  صناعة الجلود     ١٩
  

    كشط ودبغ وشغل وكي (وغيرھا من اعمال التصنيع) الجلود    ١٩١٠
  ١  

  



  شنط وحقائب واسرجة وبراذع واحزمة     ١٩٢٠
  ٥  ك ومحركات٣٥طاقة <         (دون تصنيع الجلد)     
ك ومحركات٣٥> -طاقة                 
  ٤  
      ومركبات كيميائيةتصنيع لوازم الاحذية من لدائن  -    
  ٣  

  
  صناعة المفروشات والخشب    ٢٠
  

  ٤    ك و ١٠٠طاقة <       خشب منشور او مقشوط    ٢٠١٠
  ك و ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  
  (استعمال مواد مذيبة)                
  ٣  

  
  الواح من الخشب المضغوط او المعاكس     ٢٠٢٠

  ك و ١٠٠طاقة <         او الفايبر وغيره     
  ٤  

  
  ك و ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  
  (استعمال مواد مذيبة)                
  ٣  

  
  ك و ١٠٠طاقة <       نجارة التركيب والتوصيل    ٢٠٣٠

  ٤  
  ك و ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  

  
  ك و ١٠٠طاقة <           حاويات خشبية    ٢٠٤٠

  ٤  
  ك و ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  

  
  ك و ١٠٠طاقة <         منتجات خشبية اخرى    ٢٠٥١

  ٤  
  وك  ١٠٠> -طاقة                 
  ٣  
  ٤              منتجات من الفلين والقش    ٢٠٥٢

  



        صناعة الورق    ٢١
  

                لب الخشب    ٢١١١
  ١  

  
  ٢    استعمال مواد كلورية        الورق والكرتون    ٢١١٢

  بدون مواد كلورية                
  ٣  

  
        منتجات التغليف والتعبئة من الورق والكرتون    ٢١٢١

  ٥  
              من الكرتون المموج    
  ٤  

  
          المنتجات الورقية للاستعمال المنزلي    ٢١٢٢

  ٤  
  

              ورق القرطاسيات    ٢١٢٣
  ٥  

  
        غ م س - منتجات مختلفة من الورق والكرتون     ٢١٥٢

  ٤  
  
  النشر والطباعة ووسائل الاعلان    ٢٢
  

      طباعة            كتب     ٢٢١١
  ٥  
طباعة مع التجفيف بالنار                
  ٣  

  
              صحف ومجلات     ٢٢١٢

  ٥  
  

    اشرطة تسجيل انتاج الاسطوانات والفيديو والكومباكت ديسك    ٢٢١٤
  ٥  

  
  طباعة بطاقات معايدة وبطاقات مصورة والمطبوعات     ٢٢١٥

  ٢غرام م ٥٠٠وزن <           الاخرى     
  ٥  



  ٢غرام م ٥٠٠وزن <                 
  ٤  

  
        مع تذويب الرصاص          
  ٢  
        ما فوق البنفسجية          
  ٣  
            الاثيلين          
  ٣  
        الفلاكسو غرافور          
  ٣  
          ھيليو غرافور          
  ٣  
٢م ٢٠٠الحريرية م.ع <                
  ٥  
  ٢م ٢٠٠>-م.ع                  
  ٤  

  
                خدمات طباعية    ٢٢٢٢

  ٥  
          تجليد الكتب وخدمات تكميلية عائدة لھا     ٢٢٢٣

  ٥  
  ٥              اعداد لوحات وكليشيھات    ٢٢٢٤

              مع امونياك واسيد    
  ٣  
            خدمات مختلفة عائدة للطباعة     ٢٢٢٥

  ٥  
            نسخ التسجيلات الصوتية     ٢٢٣١

  ٥  
              نسخ تسجيلات الفيديو    ٢٢٣٢

  ٥  
  
  النفط والفحم     ٢٣
  

            منتجات النفط المكرر مصافي    ٢٣٢٠
  ١  

  
  الصناعات الكيماوية     ٢٤
  



  ط. ھواء/ي ١٠>- الطاقة       الغازات الصناعية    ٢٤١١
  ١  
    نع مختلفة للغازات مصا              
  ١  

  
                صبغ وخضب    ٢٤١٢

  ٢  
            مواد كيماوية عضوية مختلفة    ٢٤١٤

  ٢  
            سماد ومركبات النيتروجين    ٢٤١٥

  ١  
            مواد بلاستيكية بشكلھا الاولي    ٢٤١٦

  ٢  
  المبيدات وغيرھا من المنتجات الكيماوية     ٢٤٢٠

  ١          الزراعية، انظر المراسيم العائدة للزراعة    
  انتاج -دھانات وفارنيش وغيرھا من الطلاءات، حبر طباعة وعلك     ٢٤٣٠

  ٢  
  مزج الطلاء والحبر والدھان              
  ٣  
      ]١٠٥/٨٣منتجات طبية اساسية [انظر المرسوم رقم     ٢٤٤١

  ٣  
        ]١٠٥/٨٣تحضيرات طبية [انظر المرسوم رقم     ٢٤٤٢

  ٤  
    والتطھير والتلميعمستحضرات الصابون ومساحيق التنظيف     ٢٤٥١

  ٣  
          المستحضرات العطرية ولوازم الزينة    ٢٤٥٢

  ٣  
  متفجرات [انظر قانون وزارة الداخلية للمفرقعات والمواد المتفجرة]    ٢٤٦١

  ١  
  ٣  من المواد الحيوانية الخام        صمغ وجيلاتين     ٢٤٦٢

  دون مواد حيوانية خام                
  ٤  
              مواد كيماوية للتصوير    ٢٤٦٤

  ٣  
            غ م س - مواد كيماوية اخرى     ٢٤٦٦

  ٣  
  
  المطاط والبلاستيك    ٢٥
  



            اطارات وانابيب من الكاوتشوك    ٢٥١١
  ٢  
        اطارات وانابيب من الكاوتشوك معاد تصنيعھا    ٢٥١٢

  ٢  
              منتجات مطاطية اخرى    ٢٥١٣

  ٢  
  ٣          الواح وانابيب وسحب البرافيل بلاستيكية    ٢٥٢١
          ات بلاستيكية (للصر) والتغليفمنتج    ٢٥٢٢

  ٣  
              ثياب بلاستيكية واقية    ٢٥٢٣

  ٣  
  ٣              منتجات بلاستيكية اخرى    ٢٥٢٤

  
  مواد بناء     ٢٦
  

    ك و ١٠٠طاقة <         زجاج مسطح    ٢٦١١
  ٤  
    ك و ١٠٠> -طاقة               
  ٣  

  
    ك و ١٠٠طاقة <     زجاج مسطح مصنع مشغول    ٢٦١٢

  ٤  
    ك و ١٠٠> -طاقة               
  ٣  

  
    ك و ١٠٠طاقة <         زجاج مفرغ    ٢٦١٣

  ٤  
    ك و ١٠٠> -طاقة               
  ٣  

  
  زجاج مصنع على انواعه بما فيه     ٢٦١٥

  المعدات الزجاجية التكنيكية    
    ك و ١٠٠طاقة <               
  ٤  
    ك و ١٠٠> -طاقة               
  ٣  

  
    ك و ١٠٠طاقة <   ادوات منزلية وتزيين من سيراميك     ٢٦٢١

  ٤  
  ٣      ك و ١٠٠> -طاقة       زفية)(خ    



              ادوات صحية سيراميك    ٢٦٢٢
  ٣  
              ادوات سيراميك فنية     ٢٦٢٤

  ٣  
        منتجات سيراميك حرارية (مقاومة للحرارة)    ٢٦٢٦

  ٣  
              بلاط وقناني سيراميك    ٢٦٣٠

  ٣  
    بلاط وحجارة ومنتجات قرميدية مصنعة من الطين المجفف    ٢٦٤٠

  ٣  
                صناعةترابة     ٢٦٥١

  ١  
  كلس (جير)    ٢٦٥٢

                  صناعة    
  ١  

  
  جبس    ٢٦٥٣

                  صناعة    
  ١  

  
دون مكابس وآلات ارتجاج      مصبوبات الاسمنت للبناء    ٢٦٦١

  ٤  
مع مكابس وآلات ارتجاج                
  ٣  
              منتجات جبسية للبناء     ٢٦٦٢

  ٣  
  ٣    ط/ي٥٠ط.أ. <           باطون للخلط    ٢٦٦٣

  ط/ي٥٠> - ط.أ.                
  ٢  
        منتجات اخرى من الجبس والباطون الاسمنتي    ٢٦٦٦

  ٣  
              حجارة للمباني التذكارية    ٢٦٧٠

  ٣  
    دون اسبست -  غ م س  - منتجات منجمية اخرى غير ممعدنة     ٢٦٨٠

  ٤  
    مع اسبست -                
  ٢  
              منتجات حاكة (سنغرة)    ٢٦٨١

  ٤  



        غ م س - اخرى غير معدنية  منتجات منجمية    ٢٦٨٢
  ٤  

  
  صناعة المعادن الاولية     ٢٧
  

          تصنيع الحديد والفولاذ والخليط المعدني    ٢٧١٠
  ٢  
  ٤    ٢م ٥٠٠م.ع. <   انابيب واكسسوارمن حديد الزھر (فونط)    ٢٧٢١

٢م ١٠٠٠و ٥٠٠م.ع. بين                 
  ٣  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٢  

  
  ٢م ٥٠٠م.ع. <       ذيةانابيب واكسسوار فولا    ٢٧٢٢

  ٤  
٢م ١٠٠٠و ٥٠٠م.ع. بين                 
  ٣  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٢  

  
  ٢م ١٠٠٠م.ع. <     منتجات حديدية مسحوبة على البارد     ٢٧٣١

  ٤  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٣  

  
  ٤    ٢م ١٠٠٠م.ع. <     لوحات رفيعة مدلفنة على البارد     ٢٧٣٢

  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٣  

  
  ٢م ٥٠٠م.ع. <     منتجات حديدية وفولاذية غير سبيكية    ٢٧٣٣

  ٤  
٢م ١٠٠٠و ٥٠٠م.ع. بين                 
  ٣  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٢  

  
  ٢م ١٠٠٠م.ع. <           شريط معدني    ٢٧٣٤

  ٤  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٣  



  
  ٢م ٥٠٠م.ع. <     سبائك حديدية وسبائك حديدية وفولاذية    ٢٧٣٥

  ٤  
٢م ١٠٠٠و ٥٠٠. بين م.ع                
  ٣  
  ٢م ١٠٠٠> -م.ع.                 
  ٢  

  
  ط/ع ١٠٠٠ط.أ. <           معادن ثمينة    ٢٧٤١

  ٤  
  ط/ع ١٠٠٠> -ط.أ.                 
  ٣  

  
      تجميع          الومينيوم    ٢٧٤٢

  ٤  
    سحب وصب                
  ٢  

  
              منتجات من الرصاص     ٢٧٤٣

  ٢  
              من الزنك والقصدير    
  ٣  

  
  ٣    ط/ع ١٠٠٠ط.أ. <         منتجات نحاسية     ٢٧٤٤

  ط/ع ١٠٠٠> -ط.أ.                 
  ٢  

  
  ط/ع ١٠٠٠ط.أ. <     منتجات معدنية اخرى غير حديدية     ٢٧٤٥

  ٣  
  ط/ع ١٠٠٠> -ط.أ.                 
  ٢  
              خدمات صب الحديد    ٢٧٥١

  ٣  
            خدمات صب المعادن الخفيفة    ٢٧٥٣

  ٣  
          خدمات صب معادن اخرى غير حديدية    ٢٧٥٤

  ٣  
  
  المنتجات المعدنية والكھربائية الفنية     ٢٨
  



            المنشآت المعدنية واجزاءھا    ٢٨١١
  ٣  
            الحدادة والتوصيلات المعدنية    ٢٨١٢

  ٤  
            الخزانات والحاويات المعدنية    ٢٨٢١

  ٣  
          رادياتورات وغلايات للتدفئة المركزية     ٢٨٢٢

  ٣  
      المركزية)مولدات البخار(لا تشمل غلايات التدفئة     ٢٨٣٠

  ٣  
  خدمات تحديد، كبس، دك وتسوية سحب المعادن، مينالوروجيا المساحيق    ٢٨٤٠

  ٣  
    كھربائي  -       خدمات معالجة طلاء المعادن     ٢٨٥١

  ٢  
  ٣    غير كھربائي -                 

  
                ادوات القطع    ٢٨٦١

  ٤  
                  عدة     ٢٨٦٢

  ٤  
                اقفال ومفصلات    ٢٨٦٣

  ٤  
            فولاذية واوعية مشابھة براميل    ٢٨٧١

  ٣  
            اوعية من المعادن الخفيفة    ٢٨٧٢

  ٣  
                منتجات سلكية    ٢٨٧٣

  ٤  
              مع عوازل كيمائية    
  ٣  
  ٣          غ م س - منتجات معدنية مصنعة اخرى     ٢٨٧٥

  
  صناعة الآلات (الماكينات)    ٢٩
  

  (لا يشمل الطيران / السيارات / المحركات الدورية) محركات وتربينات    ٢٩١١
  ٣  
            مضخات وكومبرسورات    ٢٩١٢

  ٣  
              صمامات وحنفيات    ٢٩١٣

  ٣  



        محملات، تروس ومسننات وعناصر دافعة    ٢٩١٤
  ٣  
                مواقد ومحارق    ٢٩٢١

  ٣  
              معدات رفع وعمل    ٢٩٢٢

  ٣  
          معدات تبريد وتھوئة غير منزلية     ٢٩٢٣

  ٣  
        غ م س -الآت ومعدات لاستعمالات مختلفة     ٢٩٢٤

  ٣  
              جرارات زراعية     ٢٩٣١

  ٣  
            الآت زراعية وحرجية اخرى    ٢٩٣٢

  ٣  
                عدة مكينات    ٢٩٤٠

  ٣  
              آلات اعمال المعدنية     ٢٩٥١

  ٣  
            آلات للتنجيم والمقالع والبناء    ٢٩٥٢

  ٣  
  ٣          ة والمشروبات والتبغآلات لتصنيع الاغذي    ٢٩٥٣
          آلات للنسيج والالبسة والاعمال الجلدية    ٢٩٥٤

  ٣  
          غم س - آلات لاستعمالات مختلفة     ٢٩٥٦

  ٣  
                سلاح وذخيرة    ٢٩٦٠

  ١  
  ط/ع ٥٠ط.أ. <         اجھزة كھربائية منزلية     ٢٩٧١

  ٤  
  ط/ع ٥٠> -ط.أ.                 
  ط/ع ٥٠أ. < ط.      اجھزة منزلية غير كھربائية    ٢٩٧٢

  ٤  
  ط/ع ٥٠> -ط.أ.                 
  ٣  

  
  كمبيوتر وآلات مكتبية    ٣٠
  

              انتاج آلات مكتبية     ٣٠٠١
  ٤  



            انتاج كومبيوتر (الحاسوب)    ٣٠٠٢
  ٤  
                  تجميع    
  ٥  

  
  انتاج آلات ومعدات كھربائية مختلفة    ٣١
  

          محركات كھربائية، مولدات ومحولات    ٣١١٠
  ٣  
            الكھرباء واجھزة التحكم توزيع    ٣١٢٠

  ٤  
  ٣              اسلاك وكابلات معزولة     ٣١٣٠
    انتاج  مركمات وبطاريات من الخلايا الاولية، خلايا اولية     ٣١٤٠

  ٢  
    تعبئة                  
  ٥  

  
              معدات ومصابيح انارة    ٣١٥٠

  ٤  
  ٤        غ م س -معدات كھربائية للمحركات والسيارات     ٣١٦١
          غ م س  - معدات كھربائية مختلفة     ٣١٦٢

  ٤  
  
  صناعة الاجھزة السمعية والبصرية (فيديو) والاتصالات    ٣٢
  

    صمامات وانابيب اليكترونية وغيرھا من العناصر الاليكترونية    ٣٢١٠
  ٣  
            اجھزة التسجيل والبث ومشتقاتھا    ٣٢٣٠

  ٤  
  
  معدات طبية وبصرية     ٣٣
  

              معدات طبية وجراحية     ٣٣١٠
  ٤  
          اجھزة بصرية ومعدات فوتوغرافية     ٣٣٤٠

  ٤  
  
  صناعة عائدة للمواصلات    ٣٤
  



                انتاج سيارات    ٣٤١٠
  ٢  
    صنع عربات وكروسري للسيارات والشاحنات والمقطورات    ٣٤٢٠

  ٣  
  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <     قطع واكسسوار للسيارات ومحركاتھا    ٣٤٣٠

  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  النقل    ٣٥
  

                  بواخر     ٣٥١١
  ٣  
              عربات للمعوقين    ٣٥٤٣

  ٣  
            غ م س  - وسائل نقل اخرى     ٣٥٥٠

  ٣  
    صناعة ادوات وتجھيزات مختلفة     ٣٦

  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <           كراسي ومقاعد    ٣٦١١
  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <       تجھيزات مكتبية ومتاجر    ٣٦١٢

  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <         تجھيزات مطبخية    ٣٦١٣

  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  

  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <       مفروشات وتجھيزات مختلفة    ٣٦١٤
  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <             فراش    ٣٦١٥

  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  

  
  ٥    ط/ع ٥٠ ط.أ <      غ م س -مجوھرات وتوابعھا     ٣٦٢٢



  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٤  

  
                آلات موسيقية    ٣٦٣٠

  ٤  
  

  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <         لوازم زمعدات رياضية    ٣٦٤٠
  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  
استعمال مواد كيماوية  او مواد قابلة للاشتعال            
  ٣  

  
  ٤    ط/ع ٥٠ط.أ <             العاب    ٣٦٥٠

  ط/ع ٥٠> - ط.أ                 
  ٣  
ستعمال مواد كيماوية  او مواد قابلة للاشتعالا            
  ٣  

  
    ط/ع ١ط.أ           مجوھرات تقليد    ٣٦٦١

  ٥  
  ٤    ط/ع ١> - ط.أ                 

  
                مكانس وفراشي    ٢٦٦٢

  ٤  
  ٣            غ م س -منتجات مصنعة اخرى     ٣٦٦٣

  
  اعادة تصنيع      ٣٧
  

              اعادة تصنيع الدھان     ٣٧١٠
  ٣  
          النفايات الغير معدنيةاعادة استعمال     ٣٧٢٠

  ٢  
  
  انتاج وتوزيع الكھرباء والغاز والماء الساخن    ھـ
  
  انتاج الكھرباء والبخار والماء الساخن    ٤٠
  

  ١      (مصانع الانتاج) -انتاج الكھرباء والبخار والماء الساخن   ٤٠٠٠٠
  انتاج كھرباء بواسطة المولدات تتبع تصنيف المصانع    

  



  الماءاستخراج وتوزيع     ٤١
  

              استخراج وتوزيع الماء    ٤١٠٠
  ٤  

  
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  تفسير الرموز الواردة في الجدول 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  م.ع.                ٢مساحة عمل م 
  ط.أ.                  طاقة انتاجية 
  ط.م                  طاقة المحرك

  >-                  عادل ام اكثري
  <                  اقل من 

  غ م س                 غير مصنف سابقا
  س                    ساعة 

  ي                    يوم 
  ا                    اسبوع

  ع.                  عام (سنة)
  ط.                    طن

  ك.و.                  كيلووات
  م.و                  ميغاوات

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  :ISICالترتيب العام للنشاطات المضمنة بالجدول وفقا لـ 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ) المواد المنجميةCج (
  ) التصنيعDد (

  ) انتاج وتوزيع الكھرباء والغاز والماء الساخنEھـ (
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 


